

MAPST-04

June - Examination 2017

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is civil freedom?
नागरिक स्वतन्त्रता क्या है?
- (ii) Write the full name of IHRA.
IHRA का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) What is Democracy?
लोकतंत्र क्या है?
- (iv) What is meaning of Backward class?
कमजोर वर्ग का क्या अर्थ है?
- (v) What do you mean by good governance?
सुशासन से क्या तात्पर्य है?
- (vi) What is the meaning of Police Custody?
पुलिस हिरासत का क्या तात्पर्य है?
- (vii) What is Non-government organisation?
गैर-सरकारी संगठन क्या है?
- (viii) What is governance of law?
विधि का शासन क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the role of Police in Indian Society.
भारतीय समाज में पुलिस की भूमिका को समझाइए।
- 3) Explain the change in caste system in Indian Society.
भारतीय समाज में जाति व्यवस्था में परिवर्तनों को समझाइए।
- 4) Explain the National Minority communication.
राष्ट्रीय अल्पसंख्य आयोग को समझाइए।
- 5) Explain the governance of law.
विधि के शासन को समझाइए।
- 6) Explain the role of Human right commission in society.
समाज में मानवाधिकार आयोग की भूमिकाओं को समझाइए।
- 7) Explain the role of good governance in society.
समाज में सुशासन की भूमिका को समझाइए।
- 8) Explain the role of IHRA.
IHRA की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 9) Explain the kinds of Police System.
पुलिस व्यवस्था के प्रकारों को समझाइए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the merits and demerits of democracy.
लोकतंत्र के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
- 11) Explain the Marxist approach to democracy.
लोकतन्त्र में मार्क्सवादी अवधारणा को समझाइए।
- 12) Describe the role communitarian police system in society.
समाज में सामुदायिक पुलिस व्यवस्था की भूमिका को समझाइए।
- 13) What do you mean by "New Police in new dress"?
"नई वर्दी में नई पुलिस" के बारे में क्या जानते हैं? समझाइए।